
PA\563941LT.doc PE 357.638v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Vystymosi komitetas

NEGALUTINIS
2004/2207(INI)

14.4.2005

NUOMONĖS PROJEKTAS
teikia Vystymosi komitetas

Konstitucinių reikalų komitetui

dėl Europos išorės veiklos tarnybos kūrimo institucinių aspektų

(2004/2207(INI))

Nuomonės referentė: Margrietus van den Berg



PE 357.638v01-00 2/5 PA\563941LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\563941LT.doc 3/5 PE 357.638v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Konstitucinių reikalų komitetą į pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos dalykus:

D konstatuojamoji dalis

D. kai 2006 m. lapkričio mėnesį įsigalios, kaip numatyta, Sutartis dėl Konstitucijos Europai 
(toliau – „Konstitucija“), „Sąjungos užsienio reikalų ministras“ (toliau – „užsienio reikalų 
ministras“) bus atsakingas už visų Sąjungos išorės veiklos aspektų nuoseklumą; pagal 
savo pareigas būdamas Komisijos pirmininko pavaduotoju, bus atsakingas už Komisijos 
veiklą užsienio santykių srityje ir tuo pat metu Tarybos pavedimu įgyvendins bendrą 
Sąjungos užsienio ir saugumo politiką („dviguba skrybėlė“) bei prisiims atsakomybę už 
tai, kad būtų užtikrinta, jog įvairios užsienio reikalų sritys, pvz., vystomojo 
bendradarbiavimo politika ir humanitarinė pagalba, sudarančios atskirus Sąjungos 
išorinių veiksmų komponentus, būtų nepavaldžios bendrai užsienio ir saugumo 
politikai ar bendrai saugumo ir gynybos politikai ir kad būtų atsižvelgiama į šioms 
sritims pagal Konstituciją priskirtas kompetencijas (I skirsnio 28 straipsnis ir III 
skirsnio 308 straipsnis),

Da konstatuojamoji dalis (nauja)

Da. pažymėdamas, kad teisyne (acquis) numatyta ir Konstitucijoje patvirtinta, jog visos 
įtaką besivystančioms šalims darančios politikose srityse turi būti atsižvelgiama į 
vystymosi tikslą, o vienareikšmiškas vystomojo bendradarbiavimo politikos tikslas yra 
panaikinti skurdą (III skirsnis 316 straipsnis),

Db konstatuojamoji dalis (nauja)

Db. pabrėždamas, kad Konstitucijos III skirsnio 316 straipsnyje ir III skirsnio 321 
straipsnyje nurodomas aiškus vystymosi ir humanitarinės pagalbos teisinis pagrindas ir 
atspindimas jų vientisumas, kai jos priklauso Sąjungos kompetencijai, kurią 
įgyvendinant taikoma bendro sprendimo procedūra, ir šios politikos sritys apibrėžiamos 
kaip specialūs politikos instrumentai, turintys atskirus tikslus, kurie, inter alia, padeda 
užtikrinti humanitarinės pagalbos neutralumą,

La konstatuojamoji dalis (nauja)

La. Komisijos nariai, atsakingi už prekybos, vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės 
pagalbos sritis, glaudžiai bendradarbiaudami su Užsienio reikalų ministru, išliks 
atsakingi už Bendrijos kompetencijai priskiriamas politikos sritis, už generalinius 
direktoratus ir šių sričių politiką įgyvendinančias tarnybas, kad būtų užtikrintas 
išorinių veiksmų nuoseklumas (III skirsnio 292 straipsnio 3 dalis),

Lb konstatuojamoji dalis (nauja)

Lb. Sąjungos išorės politika turėtų remtis stipriais savo ryšiais su besivystančiomis šalimis, 
kurie būtų pagrįsti Sąjungos, kaip didžiausio kolektyvinės vystomosios paramos teikėjo, 



PE 357.638v01-00 4/5 PA\563941LT.doc

LT

padėtimi; ši vystomoji parama sudaro daugiau nei pusę oficialios humanitarinės 
pagalbos, o Sąjunga yra pagrindinis besivystančių šalių prekybos partneris;

N konstatuojamoji dalis

N. EAD būtina tam, kad būtų išvengta besidubliuojančio darbo, mažo efektyvumo ir 
neracionalaus žmogiškųjų ir finansinių išteklių panaudojimo Sąjungos išorės veiklos 
srityje, kartu išsaugant išorės veiksmų politikos sričių, pvz., vystomojo 
bendradarbiavimo, humanitarinės pagalbos ir išorės prekybos, sudarančių atskirus 
Sąjungos išorinių veiksmų komponentus ir nepavaldžių bendrai užsienio ir saugumo 
politikai ar Europos saugumo ir gynybos politikai, vaidmenį,

3a dalis (nauja)

3a. pažymi, kad Konstitucijos III skirsnio 316 straipsnyje ir III skirsnio 321 straipsnyje 
atspindimas  vystomojo bendradarbiavimo politikos ir humanitarinės pagalbos 
vientisumas, kai jos priklauso Sąjungos kompetencijai, kurią įgyvendinant taikoma 
bendro sprendimo procedūra, ir patvirtinamas politikos darnos principas, pagal kurį 
visose įtaką besivystančioms šalims darančios politikos srityse turi būti atsižvelgiama į 
vystymosi tikslus;

5 dalies e punktas

(e) trečiosiose šalyse esančios Komisijos delegacijos ir Tarybos ryšių biurai turėtų būti 
sujungti į „Sąjungos ambasadas“ ir jiems turėtų vadovauti EAD pareigūnai, kurie yra 
pavaldūs užsienio reikalų ministrui arba atitinkamai kompetentingam Komisijos nariui
bei yra jo prižiūrimi, tačiau administraciniu požiūriu yra integruoti į Komisijos tarnybas, 
todėl įmanoma, kad šių delegacijų ekspertai gali būti atsiųsti iš Komisijos arba 
Parlamento generalinių direktoratų;

5 a dalis (nauja)

5a. pažymi, kad įkurta EAD padės Komisijai tęsti ir spartinti RELEX generalinių 
direktoratų reformą ir supaprastint jų veiklą, o Komisijos narys, atsakingas už 
vystomąjį bendradarbiavimą, turi atsakyti ir už vystomojo bendradarbiavimo politiką, ir 
už šios politikos vykdymą; 

5 b dalis (nauja)

5b. pabrėžia, kad šiuo metu vystomojo bendradarbiavimo politikos srityje galiojančią 
tvarką, pagal kurią politika nustatoma, planuojama ir įgyvendinama dalimis, reikėtų 
pakeisti, kad ES išorės veikla taptų veiksmingesnė ir būti sukurti veikiantys RELEX 
tarnybos, dedančios pamatus EAD, ir už plėtros bendradarbiavimą atsakingos tarnybos 
bendradarbiavimo mechanizmai;

6 a dalis (nauja)

6a. džiaugiasi ES išorės pagalbos valdymo decentralizavimu, įgyvendintu padidinus 
delegacijų vadovų atsakomybę, ir ragina tęsti šį procesą;



PA\563941LT.doc 5/5 PE 357.638v01-00

LT

6 b dalis (nauja)

6b. pabrėžia, jo būtina, kad būsimos Sąjungos delegacijos nuolat palaikytų dialogą su 
NVO ir taip būtų įdiegta į ES projektus NVO specifinių sričių kompetencija; 

8 dalis

8. mano, kad be jau įgyvendintų žingsnių, būtina įsteigti Europos diplomatų mokyklą, kuri 
Sąjungos bei valstybių narių išorės santykių pareigūnams galėtų suteikti atitinkamą 
išsilavinimą konsulinių ir pasiuntinybės mokslų, diplomatijos, (išbraukta) tarptautinių 
santykių, vystomojo bendradarbiavimo, humanitarinės pagalbos, tarptautinės prekybos 
ir žmogaus teisių bei Europos Sąjungos istorijos ir institucijų veikimo srityse;

8a dalis (nauja)

8a. pabrėžia, kad EAD neturėtų būti finansuojama iš biudžeto 4 pozicijos lėšų, skirtų siekti 
Tūkstantmečio plėtros tikslų ir primena, kad Vystymosi komitetas 2005 m. vasario 21 d. 
rekomendavo, kad Parlamentas atmestų Komisijos pasiūlymą dėl vieno finansinio 
instrumento, skirto bendradarbiauti su EPBO ir besivystančiomis šalimis;


	563941lt.doc

